
 
 

 

ORDINE DI SERVIZIO N. 2 DEL 26.03.2024 

 

Oggetto: regolamentazione delle attività di verifica dei requisiti di ordine generale e speciale 

per gli affidamenti di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), D. Lgs. 36/2023 di 

importo inferiore a € 40.000,00. 

 

Il Segretario Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale Dott. Attilio 

Montalto,  

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84 relativa al riordino della legislazione in materia portuale e 

successive modifiche ed integrazioni;  

Vista la Delibera Comitato di Gestione n. 07/23 del 17/05/2023, di nomina del Segretario Generale 

dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Visto l’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 a tenore del quale “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 

e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 

di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

Visti gli artt. 15, 94, 95, 99 e 100 del D. Lgs. 36/2023; 

Ritenuto necessario stabilire per l’anno 2024 le modalità di individuazione delle dichiarazioni 

sostitutive rese dagli operatori economici da sottoporre a verifica;  

DISPONE 

che per gli affidamenti di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b),di importo inferiore a € 

40.000,00 (e quindi fino alla soglia di € 39.999,99) i RUP dovranno procedere alla verifica dei 

requisiti previsti dagli artt. 94, 95 e 100 del D. Lgs. 36/2023 nel seguente modo:  

- per ogni affidamento dovrà essere acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

relativamente al possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti resa 

dall’operatore economico aggiudicatario o affidatario a norma degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

445/2000; 



 
- ciascun RUP, per gli affidamenti di competenza, procederà alla verifica delle dichiarazioni 

fornite mediante FVOE al quinto affidamento e successivamente a multipli di cinque (decimo, 

quindicesimo, ventesimo, ecc.);  

- è onere di ogni RUP monitorare ed aggiornare la cronologia dei propri affidamenti;  

- in caso di mancata conferma del possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, il RUP 

procede all’esclusione a norma dell’art. 99 del D. Lgs. 36/2023; 

- in caso di mancata conferma del possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati in corso 

di esecuzione del contratto, il RUP procede alla risoluzione, all’escussione della eventuale 

garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 

economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 

appaltante per un periodo di 6 mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

DISPONE ALTRESI’ 

- che il presente provvedimento venga notificato a tutto il personale a cura dell’Ufficio di 

Direzione Generale, nonché pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e nella sezione 

Amministrazione Trasparente; 

- che il presente provvedimento ha valenza temporale per tutto l’anno 2024 o fino sua modifica 

o revoca, se precedente;  

- che l’efficacia del presente provvedimento decorra dalla giorno successivo alla sua 

pubblicazione. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Attilio Montalto 


		2024-03-26T16:20:41+0100
	Attilio Montalto




